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 О направлении информации о работе 

Общественного совета при УФНС России по 

Республике Мордовия  

         Общественный совет при УФНС России по Республике Мордовия на 

основании п.4.14 Положения об Общественном совете при Управлении 

Федеральной налоговой службе по Республике Мордовия, утвержденном приказом 

УФНС России по Республике Мордовия  от 06.02.2014 г. № 01-08-12/0086@ 

сообщает, что в 2019 году проведено 3 заседания Общественного совета, на 

которых рассматривались следующие вопросы: 

1. Итоги деятельности  Управления ФНС России по Республике 

Мордовия в  2018 году. Задачи, стоящие перед налоговыми органами 

республики на 2019 год». В 2018 году налоговыми органами республики 

проделана масштабная работа, которая обеспечила хороший результат по 

всем основным показателям деятельности. 

За 2018 год налоговые органы Республики Мордовия обеспечили 

поступление налогов и сборов в консолидированный бюджет Российской 

Федерации в сумме   36 млрд. 115 млн. рублей, их них – 24  млрд. 438  млн. 

рублей (67,7%)  -  в бюджет региона.  

В январе – декабре 2018  года страховых взносов во внебюджетные 

социальные фонды мобилизовано 19 млрд. 332 млн. рублей. При достигнутом 

уровне собираемости  к уровню прошлого года обеспечен рост поступлений 

на 107,2 процента.  

Одним из главных направлений совершенствования системы 

государственного управления является повышение качества и доступности 

государственных услуг.  

На данный момент уровень удовлетворенности налогоплательщиков 

Республики  – получателей услуг ФНС России – имеет достаточно высокий 

показатель - 98,14 процента. 

 

 



2. «О противодействии неформальным трудовым отношениям». В 

2018 г. в рамках комиссии по легализации налоговой базы и 

противодействию неформальным трудовым отношениям была проведена 

работа в отношении 2 028 хозяйствующих субъектов. В результате данной 

работы легализована (полностью либо частично) налоговая база по НДФЛ и 

страховым взносам 1 873 работодателями, что обеспечило увеличение 

поступлений по НДФЛ на 105,8 млн. руб., по страховым взносам – на 254,2 

млн. рублей. 

За январь-февраль текущего года проведена работа со 188 

работодателями, из которых 185 легализовали выплачиваемую заработную 

плату частично либо полностью. Поступления НДФЛ от этих работодателей 

увеличились на 23,3 млн. рублей. Кроме НДФЛ увеличились поступления и 

страховых взносов на 56,7 млн. рублей. То есть всего увеличение составило 

более 80 млн. рублей. 

 

3. «Качество предоставления налоговыми органами республики 

государственных услуг». Одним из приоритетных направлений 

деятельности Федеральной налоговой службы является повышение качества 

предоставления государственных услуг. Оценке подлежат 4 услуги: 

 1. Государственная регистрация юридических лиц, физических лиц в 

качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) 

хозяйств; 

 2. Предоставление сведений из ЕГРЮЛ;  

3. Бесплатное информирование налогоплательщиков об исполнении 

обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов на 

основании запросов в письменной форме; 

 4. Прием налоговых деклараций (расчетов).  

Данные услуги оцениваются по следующим критериям: 

 время предоставления государственной услуги,  

 время ожидания, 

 вежливость и компетентность сотрудника налогового органа при 

предоставлении услуги, 

 комфортность условий в помещении, в котором предоставлена услуга,  

 доступность информации о порядке предоставления услуги 

 Результат предоставленной услуги. 

В рамках системы менеджмента качества Управлением ФНС России по 

Республике Мордовия проводится анализ результатов контроля качества на 

основе: 

- данных специализированного сайта «Ваш контроль» об уровне 

удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных 

услуг; 



- данных интерактивного сервиса ФНС России «QR-анкетирование»; 

- данных мониторинга обратной связи от граждан, поступившей в 

УФНС России по Республике Мордовия и подведомственные ТНО. 

- по данным системы управления очередью показатель качества 

обслуживания в ИФНС России по Октябрьскому району г. Саранска  

Согласно статистике портала «Ваш контроль» сводный показатель 

удовлетворенности граждан качеством госуслуг в Мордовии составил 98,74 

процентов.  

         4. «Отчет об исполнении плана мероприятий о профилактике 

коррупционных и иных правонарушений». В Управлении ФНС России по 

Республике Мордовия приказом    от 22.08.2018 № 01-08-11/107@ утвержден 

«План противодействия коррупции на 2018-2020 годы»    (далее – План), 

также были разработаны и утверждены соответствующие Планы в 

Инспекциях ФНС России по Республики Мордовия.  

        В соответствии с Планом Управлением  проводится анализ поступивших 

жалоб, заявлений, обращений от граждан и организаций в целях 

установления фактов коррупционных и иных правонарушений.   

В 2019 году представили сведения о своих доходах, имуществе, 

обязательствах имущественного характера, а также доходах, имуществе, 

обязательствах имущественного характера супруги (супруга), а также 

несовершеннолетних детей сведения о своих доходах, имуществе, 

обязательствах имущественного характера 846 (в т.ч. по Управлению 124) 

государственных гражданских служащих.  Отделом кадров и безопасности 

проведен анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных в 2019 году за 

отчетный  2018 год. Фактов непредставления сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера 

государственными гражданскими служащими Управления не имеется. 

В соответствии с п. 8. Указа Президента РФ от 18.05.2009 N 559 «О 

представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 

федеральной государственной службы, и федеральными государственными 

служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера»  восемь государственных гражданских 

служащих представили  уточненные сведения. 

В справках о доходах за 2018 год четырьмя государственными 

служащими представлены сведения о расходах.  Вид приобретенного 

имущества квартира. Документы, подтверждающие факт совершения сделки, 

а также документы, подтверждающие источник получения средств, за счет 

которых приобретено имущество, представлены в полном объеме.  

          Для сбора обращений и жалоб от граждан и организаций работает в 

круглосуточном режиме «телефон доверия». 

 

    5. «Представление мероприятий Публичной декларации целей и задач 

ФНС России на общественном совете с целью информирования широких 

кругов общественности». Приоритетными целями ФНС России на 2019 год 

являются: 



- повышение эффективности использования инструментов налогового 

администрирования, направленных на мотивирование налогоплательщиков к 

добровольной уплате налогов и применению в сделках цен, 

соответствующих рыночным; 

- совершенствование условий для защиты интересов налогоплательщиков в 

рамках досудебного урегулирования споров и снижения количества 

налоговых споров в судах; 

- повышение эффективности мер урегулирования задолженности по налогам, 

сборам и страховым взносам и снижение рисков образования новой 

задолженности; 

- эффективное применение института банкротства для взыскания 

задолженности перед Российской Федерацией; 

- совершенствование качества предоставления услуг; 

- оптимизация процедур, связанных с регистрацией юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей; 

- совершенствование мер по противодействию коррупции; 

-повышение эффективности контрольных мероприятий за проводимыми 

резидентами и нерезидентами валютными операциями, а также организация 

учета и контроля за представлением резидентами налоговым органам 

уведомлений об открытии счетов (вкладов) в банках за пределами 

территории Российской Федерации и отчетов о движении средств по ним. 

  6. «Возможность получения информации, реализуемой с 

использованием сервиса ФНС России «Прозрачный бизнес». На 

протяжении последних 12 лет налоговые органы говорят о необходимости 

должной осмотрительности в отношении контрагентов, аналогичную 

позицию занимают и суды при рассмотрении споров.  

Проявить должную осмотрительность означает, что налогоплательщик 

должен провести проверку добросовестности своего контрагента, убедиться в 

реальности осуществления им предпринимательской деятельности. Исходя 

из официальных разъяснений и сложившейся арбитражной практики можно 

сделать вывод о необходимости выполнения налогоплательщиком 

минимального набора действий в отношении контрагента: 

- проверить сведения о контрагенте и его руководителе через 

электронный сервис "Риски бизнеса: проверь себя и контрагента" на 

официальном сайте ФНС России; 

- запросить у контрагента документы, подтверждающие легитимность 

его деятельности и действий его должностных лиц (получить копии 

учредительных документов, свидетельства о регистрации в ЕГРЮЛ, 

свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, лицензий, приказа о 

назначении руководителя); 

- оценить деловую репутацию контрагента (получить деловые 

рекомендации, изучить сайт контрагента, упоминания о его деятельности в 

сети Интернет, сохранять деловую переписку); 

- удостовериться в наличии у контрагента ресурсов, необходимых для 

осуществления договорных обязательств (разрешительной документации, 

производственных мощностей, транспорта, технологического оборудования, 



квалифицированных специалистов и пр.). 

С 1 июня 2018 г. на официальном сайте ФНС России заработал 

электронный сервис "Прозрачный бизнес", в котором можно будет узнать 

следующую информацию по контрагенту: 

- сумму недоимки, задолженности по пеням, штрафам (в разрезе каждого 

налога, сбора, страхового взноса); 

- сведения о налоговых правонарушениях с указанием штрафных 

санкций; 

- применяемый режим налогообложения; 

- об участии налогоплательщика в консолидированной группе 

налогоплательщиков; 

- среднесписочную численность работников; 

- уплаченную сумму налогов по каждому налогу и сбору, по страховым 

взносам; 

- суммы доходов и расходов по данным бухгалтерской отчетности 

организации. 

 

7. «Риск-ориентированный подход при планировании выездных 

налоговых проверок. Выездная проверка как крайняя мера налогового 

контроля". Применение риск-ориентированного подхода при планировании 

выездных налоговых проверок обусловлено необходимостью снижения 

административной нагрузки на бизнес, сокращением финансовых издержек 

для субъектов хозяйственной деятельности при одновременном повышении 

эффективности государственного контроля и обеспечении соблюдения 

действующего законодательства. 

Переход на новую модель контрольно-надзорной деятельности в 

Федеральной налоговой службе связан с принятием в 2007 году Концепции 

системы планирования выездных налоговых проверок. Целью концепции 

было создание единой, открытой и понятной для налогоплательщиков и 

налоговых органов системы планирования выездных налоговых проверок. 

Были разработаны и опубликованы 12 критериев, по которым проходила 

идентификация рисков и определение количества и направления 

планируемых контрольных мероприятий. Данные критерии и на 

сегодняшний день актуальны, на базе них формируется перечень 

налогоплательщиков для предпроверочного анализа: 

1. Налоговая нагрузка ниже ее среднего уровня по виду экономической 

деятельности 

2. Отражение в бухгалтерской или налоговой отчетности убытков на 

протяжении нескольких налоговых периодов 

3. Отражение в налоговой отчетности значительных сумм налоговых 

вычетов за определенный период 



4. Опережающий темп роста доходов от реализации товаров, работ, 

услуг 

5. Среднемесячная заработная плата на одного работника ниже 

среднего уровня по виду экономической деятельности в регионе 

6. Неоднократное приближение к предельному значению показателей, 

предоставляющих право применять специальные налоговые режимы 

7. Отражение индивидуальным предпринимателем суммы расхода, 

максимально приближенной к сумме его дохода, полученного за 

календарный год. 

 

 

 
 

Председатель Общественного совета 

при УФНС России по Республике Мордовия                              С.М.Вдовин       

 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Талалаева Н.А., 28-19-52 

 

 

 

 

 

 

 

 


